condensus. quis posset cōcludere q[uo]d non pos-  
sent homines in bestiis prestigiosa illusio-  
ne transuormari aut etiāz de sanitate in infir-  
mitates tāng[us] a meliori in deterioris transmu-  
tari. Nam talis qui sic in cortice verborū ca-  
tonis laboraret. utiq[ue] cōtra mentem omnū  
doctorum sanctorū immo et p[ro]tra scripture sa-  
cre p[re]cessum sentiret. Et quib[us] multiplicita  
ter oportet appareat et supradiciti in ple-  
ris locis circa primā partem tractatus des-  
ductum est. Oportet ergo ad nucleus verbo-  
rum attendere. Iuxta quod in prima questio-  
ne prime partis tractatus tacitū est. et hoc cir-  
ca solutionē scelidi erroris inter tres qui ibi  
reprobantur q[uo]d quattuor iniungunt predi-  
cationibus populo ad predicandū. transuerti-  
tur enim et corporaliter et fantastice. Iuxta  
quod ex earum p[ro]p[ri]is confessionibus patet nō  
tam illarum que incinerare fuerunt q[uo]d etiam  
aliarum que ad fidem et penitentiā redierūt.  
Inter quas et illa in opido Brisacō interrogata  
a nobis. an ne fantastice et illusorie  
aut corporaliter possent transuerti. Respon-  
dit p[ro]pterea modo. Si enī casu aliquo nol-  
lent corporaliter transuerti seire tamē relent  
omnia que in cōtione illa ab earum cōsoda-  
libus agerentur func talis ab eis seruatur  
modus: vt illa in nomine omnū diabolorū  
ad latus sinistrū se reponeret ad cubitum. et  
tunc quasi vapor quidā glaucus ex eius ore  
procederet. Unde singula que ibi agerentur  
perlucide cōsideraret. li[te]r vero corporaliter trans-  
uerti vellet modum supradictum seruare ne-  
cessē esset. Preterea in casu quo canon ille nū  
de absq[ue] omni declaratiōne intelligendū esset  
quis tam stolidus vt p[ro]pterea omnia eozū ma-  
leficia et nocturna esse fantastica et imagi-  
naria affirmaret cum ad sensum omnib[us] ap-  
pareat contrarium eo p[ri]cipiue q[uo]d plures sint  
superstitionum species. utq[ue] quartu[m] de-  
cim. Inter quas maleficariū species supremū  
in maleficiis et nocturnis cōtinet gradum  
et species phitonum ad quā reduci possunt  
qui fantastice vebuntur minimū gradum.  
Denum nec exempla et legenda sancti ger-  
manī aut aliorum quozmung[us] eis suffra-  
gantur. Utq[ue] quia' possibile erat démonib[us]  
releipos ad latera viri dormientis tempore  
intermedio quo scrutinium de yxoribus fie-  
bant applicarēt quasi viris cōdormirent. q[uo]d  
camen factum fuisse propter honorem sancti  
nō asseritur casus tamē ponitur vt nō creda-  
tur esse impossibile. opositu[m] illius quod in  
legenda ponitur. A simili responderi potest  
ad quascunq[ue] galias obiectōnes quia sicut in-  
b q

veniuntur & quedam tantummodo imaginarie. Ita etiam reportantur in scriptis doctorum plures sive corporaliter translatas. Si cui placet Thomam brabantinum in libro suo de spiritibus inspicere mira inueniet rā de imaginaria & etiam corporali hominū translatione.

¶ Sequitur de modo quo se incubis demonibus subjiciunt.

### Capitulum. viii.

Ed quantum ad modū quo malefici demoni incubis se subjiciunt sex vidēta sunt. Aliq ex pte demonis & corporis ab eo assumpti ex quo elemento sit illud formatū. Secundo et pte actus an semp cum infusione seminis ab altero recepto. Tercio ex parte temporis & loci an potius uno & altero tempore se exercet. Quarto an visibiliter se agitat ex parte miseris. Et an tantummodo ille que ex huicmodi spūcītis procreantur a demonibus frequentatur. Quinto an ille que ab obstetriciis tempore partus demonibus inferitur. Sexto an remissio vel intensio sit in ratione ipsa venerea delectatio et primo super assumptionis corporis materia & qualitate. Dicendum quod aerum corpus assumit et quod aliquo modo est terrestre in quantum haber terre proprietatem per considerationem: quod sic declaratur. Nam quia aer in se non est figurabilis nisi secundum configurationem corporis alterius in quo includit. Vnde etiam minime suis terminis terminatur sed tantummodo alienis: et una per aeris alteri continuatur. Ideo simpliciter et sic non potest corpus aereum assumere. Attento autem quod aer est maxime transmutabilis et versibilis in quodcumque cuius signum est quod quidam nitentes corporis a demoniis assumptum scindere gladio vel per fodere id efficeret non valuerunt. quia partes aeris diuisi statim continuantur de novo. Ideo patet quod in aer est bene conservata materia. Sed quia non potest figurari nisi aliquid aliud terrestre sibi adiungatur. Ideo oportet quod aer ille sit aliquo modo inspissatus et ad proprietatem terre accedens: seruato tamen aeris veritate. et hanc cōdensatio nem facere possunt demones & anime separante per vapores grossos ex terra elevatos. et per eorum motum localē eos cōgregando et figurando in quibus manent tanq̄ motores tantū et non et infamatores vitam illi corpori formaliter influentes. quia sic fluit ab anima in corporis cōiunctum. Sunt autem in suis sic assumptis & figuratis corporibus si-

cuit nauta in nauī quē mouit. Unde quando queritur quale sit corpus ētūm ad materiā a demoniis assumptum. Dicendum quod de eo aliud est loqui quantum ad principiū assumptionis et aliud quantum ad terminus. Quia quo ad principiū sic est aer. Quantum ad terminum est aer inspissatus ad proprietatem terre accedens. Hec autem omnia possunt demones deo permittente ex natura cum natura spiritalis sit superior natura corporali. Unde necesse habet sibi obedire intelligendo quo ad motum localē: non autem quo ad formarum naturalium tam accidentalium & et substantialium susceptionē nisi in aliquibus partibus creaturis et hoc amminiculō aliquius alterius agentis ut supra factum est. Per motum autem localem nulla forma ponitur in remota. vnde sic ad nutum mouere possunt cum alijs circumstantijs. Ex quibus tamen si quis incidentaliter quereret quid sentendum ubi angelus bonus vel malus aliqua opera vite exerceret per corpora vera natura lita et non aerea sicut in asina balaam per quam angelus loquebat et ubi demones in obsessis corporibus agitantur. Dicendum quod illa corpora non dicuntur esse assumpta licet tantum occupata. Inspiciantur dicta doctorū in iij. dist. viii. An angeli corpora assumant. Sed maneamus in posito. Demones in assumptionis corporibus cum maleficis loquantur vident audiunt comedunt et generant. Quomodo hec sunt intelligenda. et hec est secunda pars huius prime difficultatis. Dicendum ad primum quod ad veram locationem tria requiruntur. scilicet pulmo cum retractione aeris que non solum ppter vocem sed propriet refrigeriū est cordis vnde et muri habent tractionem necessariam. Secundo requiriuntur quod formetur ex percussione corporis in acre sic ut cum quis ligno percudit in aere vel campana sonum facit magnū vel parvum: quia materia in se sonorabilis et percussitur in sonabili instrumento redditur sonus secundum cōstitutam corporis et recipitur in aere et multiplicatur usq; ad aures audientis. qui si est remoto post spaciū ut videatur preuenire haberi. Tercio requiritur vox et dici potest quod sonus in corporibus inanimatis dicitur vox in animatis corporibus et ibi est lingua que gerit respiratum et iterum emissum gerit in instrumento et vase suo a deo et viuo naturaliter quod non est in campana. Ideo quod ibi sonus hic vox dicitur. Et hoc tertius potest exemplificari per secundū ut patet. et hec ideo potui ut predicatores habeant modum

tradendi populo. Quarto requiritur ut ille qui vocem format coceptum mentis vult alteri per vocem exprimere et ut ipse intelligat. Ideo illam vocem organizat id est distinguunt successione in ore per linguam dentes percussio et per labia claudendo et aperiendo percussum aerem in ore ad aeren extrinsecum emittendo ut sic multiplicando successione usq; ad aures audientis qui tunc intelligit conceptum mentis. Ad propositum. Demones carent pulmone et lingua quam tamen artificiam ostendere possunt infra corporis conditio sicut et dentes et labia unde non vere et proprie loqui possunt. Sed quia intelligent et intellectum mentis rbi exprimere volunt tunc non per voces sed per sonos qui habent quandam similitudinem vocum aerem non respiratum et attractum ut in hominibus sed inclusum in corpore assumpto percipiunt et ad aeren extrinsecum articulatum emittunt usq; ad aures audientis et ab his aere attracto et non respirato possit fieri vocis similitudo patet per certa animalia non respirantia quod dicuntur vocare et certa alia instrumenta ut dicit phus in q. de anima. Allec enim dum capitul extra aquam subito vocem emitunt et mox possunt hec applicari et ea que sequuntur usq; ad vim generatiuam exclusive tamen ad bonos angelos. Si quis velut vterius speculari de locutione demonum in obsessis corporibus. Ibi enim videntur corporalibus instrumentis veri corporis obsessi. quia illis illabuntur sic intelligendo infra terminos corporalis quantitatis et non infra terminos essentie neque corporis neque anime. Haec differentiationem inter substantiam et quantitatem seu accidentem sed de his nihil ad propositum. Si cui autem placet inspicere sanctum Tho. in q. sententiariu. di. viii. art. v. Esequenter aut qualiter vident et audiunt dicendum quod quia duplex est visio. Spiritualis et corporalis. Et prima in infinitum excedit alterum. cum quia penetrat tum quia per distantiam non impeditur infra luminis facultatem quod sibi deseruit. Ideo dicendum quod nullo modo videt angelus sine bonus siue malus per oculos corporis assumpti nec aliquid corporales sibi deseruit sicut tamen in locutione deseruit sibi aer et percussio acrius ad sonum procurandum et vterius ad multiplicandum usq; ad aures audientis. Unde oculi eorum sunt oculi depicti. Libenter autem sub his similitudinibus hominibus se offerunt ut eis eorum proprietates quas naturaliter habent et loqui spiritualiter per huiusmodi opera mani

festent. Ideo enim et patribus sancti angelii sepe apparuerunt ex dei ordinatione ei eius permissione. Malis hominibus sece manus faciant et homines eorum proprietates cognoscentes illis se assident hic in culpis et alibi in penis. Vnde Dionisi celestis ierarchie in fine dicit. Ex omnibus partibus humani corporis docet angelus suas proprietates considerare. Concludendo quod corporalis visio cum sit operatio corporis viventis per organum corporale quibus demones in se carent. Ideo in assumptionibus corporibus sicut similitudines membrorum habent ita et similitudines operationum. Et similiter dicere possumus de eis auditu qui multum nobilior corporali eo quod conceptum mentis et anime locutione subtilius cognoscere potest usque homo audiendo conceptum mentis per verba corporalia expressum. Vide sanctum Tho. in q. sententiariu dist. viii. Si enim in vultu hominis legitur secreta eius voluntas et ex motu cordis et qualitate pullus a medicis passiones animo cognoscuntur a fortiori per demones. Sed quo ad comeditionem. Dicamus quod completa ratio comeditionis quattuor dicit. Divisionem ciborum in ore et trajectiōne in corpus virtus corporis poterioris digerere et quartum. conservare renecessarium nutrientium et superfluum efficer. Angelii quicunque prima duo in assumptionibus corporibus comedendo faciunt tertium et quartum non possunt sed loco virtutis digestae et cuncte adest ei virtus alia qua cibis dissoluntur subito in praesentia materia. In christo etiam fuit vera comedition in omnibus quia habuit virtutem nutritiū et conservauit non autem contendo in suum corpus quia illae virtutes fuerunt glorificate sicut et corpus vnde etiam resolubatur cibis in corpore subito sicut qui aqua in igne pricerer.

Quomodo modernis temporibus malefice actus carnales cum incubis demonibus exercent et qualiter ex his multiplicantur.

Ed quo ad actus carnales de quibus principaliter intenditur quos etiam cum maleficiis tanquam incubi in assumptionibus corporibus exercent nulla subest difficultas ex premissis nisi fortassis quis dubitaret An presentes malefice homini spurciū intenderent et an originem maleficē ex his spurciū sumpserint. Ad has duas dubitationes respondendo. Dicamus ad primā. Quicquid de precedētibus maleficiis ante annos incarnationis dominice. Ville et quadrangulos vel

circiter actum sit an vñscz his spurciczs in seruiebat sicut ab illo tempore moderne malefice hoc ignorat et quod nusq; hoc ex experientia ita edocuit historia differuit. Maleficos enim semper fuisse et ex eorum prauis operibus plurima documenta hominib; iumentis et terre frugibus enenim sicut et incubos et succubos demonio nemo quod historias parat dubitate potest cum traditiones canorum et sacrorum doctorum plurima a multis centenis annorum de ipsis in posterum relique runt et tradiderunt. licet in hoc sit differentia quod incubi demones in retroactis temporib; infesti fuerunt mulierculis contra iparum voluntatem putin suo forniciario nider. et in libro de vniuersitati bono sive de apibus Tho. brantinus plurima recitat. Unic autem positione qua assertur presentes maleficas huiusmodi spurciczs diabolici esse infectas non nostra sententia tantum adheret quantum iparum maleficarii experita testimonia que cuncta illa reddiderunt credibilis non iam ut haec tenus inuidis animis sed sponte per voluntate re seridissima miserabiliter feruntur se subiici entes. Quotquot enim a nobis seculari brachio ad punienduz relicte fuerunt in varijs diocesibus precipue in constan. et in opido rauenspurg mltis annis his inheserunt spurciczs certis sub. xx. alijs. sub. xvij. aur sub. xxx annis et semper cum fidei abnegatione in toto vel in parte testes sunt ibidem omnes incole. Demptis enim secrete penitentiib; et ad fidem reveris non minus q; xl. et octo in quinque annis igni tradite fuerunt nec tamen illis accidimata fides quantum sponte reveris ad penitentiam credulitas adhibita fuit. omnibus in hoc cetero datus quod hmoi spurciczs in augmentum huius ptfidie habent insultere. De quibus etiam sigillarum in secunda parte operis vdi eorum particularia opera describent tracabuntur. obmittendo ea que et socius noster inquisitor cum manu in comitatu burbie pegit. qui et in spacio vnius anni qui fuit Dilectus mus quadringentilimus socius gemitus quintus. xl. et vnam maleficas comburi fecit. Et omnibus publice afferentibus illis spurciczs diaboliciis inhesisse. Constant ergo oia aut visus vel auditus propria experientia aut fideiignor relatisbus. Quo ad secundu vbi difficultat an ipsi malefici et his spurciczs originem sumplerint. Dicamus fm Alii gusti. hoc vnic verum esse omnes superstitiones artes ex pestifera societate hominu et demoniu originem sumpsisse. Sic enim dicit li. de doctrina xpiana. et habet. xxvi. q. q. illud quod est

Omnes artes hmoi vel nngatores vel nocte superstitionis ex quadam pestifera societate hominu et demoni quasi pacta infidelis et dolose amicitiis constituta penitus sunt repudiande. Illo attento manifestu est quod sicut diversae sunt species superstitionis seu magice artis ita et diversae sunt eoz societates. et sicut species maleficorum inter quartuordecim illius artis specie pessima existit. quia non per pactum tacitu sed expressum ultra hoc per cultum latre per fidem abnegatione ipsis demonibus habent exhibere. Ideo et pessimaz cum ipsis conuersando reninet societate. Iuxta mulierum que semper vanis delectant codditiosnes. Attento insup quod iuxta doc. sancti tho. in. ii. sententiari. d. iii. arti. iiiij. In solutio ne vnius argumenti ubi querit. An geniti ex huiusmodi demonibus modis pretacris sint maioris virtutis quam alii homines. Respoudit hoc verum esse non solum ex textu scripture Gen. vi. Illi sunt potentes a seculo tecum. Sed etiam ea ratione quod demones possunt scire virtem seminis decisi. Primo ex dispositione eius a quo decisum est. Secundo mulierem proportionata ad seminis illius susceptionem. Tercio constellatione iuvantem ad effectum corporalem. Et quartu addere possumus etiam ex suis verbis scz ipsius geniti complexionem optimam ad effectus illi proportionatos. ex quibus omnibus sic cocurrentibus cocluditur quod tales sic geniti sunt fortes et magni corpore. Ideo ad propositum cum queritur. An malefici ex his spurciczs origine sumpleruntur. Dicamus. Originem sumplerunt vnic ex pestifera mutua societate ut ex primo norabili patuit. Multiplicatione vero non sumpsisse ex illis spurciczs nemo negare potest ex secundo norabili cum non delectationis sed corruptionis causa illis demones intendunt. Erit ergo talis ordo quod succubus demon ab hoce sclerato semen decidat qui si est xpivs illi homini depuratus et nolverit se incubum facere ad maleficam tradet illud semem demoni mulieri seu malefici depuratus. et ille sub certa constellatione sibi descruente teat talis genitus vel genita fortis viribus ad peragenda maleficia ptfist se incubus malefice faciet. Nec obstat quod illi de quibus textus loquitur non fuerint malefici sed tamen gigantes et viri famosi et potentes. quod et superius dicunt est. maleficia non fuerint perpetrata tpe legis nature et hoc propter recentem memoriam creatoris mundi. Unde idola tria locu habere non potuit. Nam aut malicia hominum excrescente diabolus maiorem ad seminandum hoc genit ptfidie repperit oportunitatem.

**S**ed neq; illi termini in bonū virtutis inteligi pñt vbi illi afferunt fuisse viri famosi dicendatur.

**C**an semp cum decisione seminis incubus demon malefica aggreditur.

**A**Illud etiā vbi queritur. An semper cum infusione feminis rē. Respondeatur cum mille nocendi habeat modis et artes vīpote quia principio ruine sue conatur ecclie vīnitate refūcere et humānum genus omnib; modis auertere. xvi. q. ii Ideo de istis regula infallibilis non p̄dari sed phabiliis distinctio vīcē q̄ aut malefica annosa est et sterilis aut nō. Si sic tūc vīcē absq; seminis decisione cum ad nibū valeret et demon in suis operib; etiam q̄tum p̄ superfluitatē subterfugit sicut et natura maleficam aggreditur. Vtel etiā si sterilis nō sit tñ delectationis causa ex ḡte malefice causandae ipam aggredit. Si vero ad impregnatio nem disposita tunc si cōmode semen a vīro decisum habere potest cu illo ipam aggredire ob infectionē plis nō differt. Vlerū si q̄ quereret an semen emissum per nocturnā pollutionem ita colligere posset sicut decisum p̄ actum carnalē. Ad hoc phabiliis p̄dari ratio q̄ nō licet alij videri p̄ oppositū. Nam attento q̄ demones p̄missum est virtutem feminis generatiū attendūt et talis vīs in semine per actū carnalē amplius effunditur et cōseruant scīnditur semen per pollutionē nocturnā emissam tantum mō ex supfluō humore ei nō cum tantavi generatiū descendit. Ideo cum eo se minus exercere ad generationem plis creditur nisi fortassis vim illam adesse semini intelligeret. Sed et hoc omnino negare nō possumus q̄ malefica maritata et per mariū impregnata etiā per cōmissionem alterius seminis incubus demō cōceptum inficere potest.

**C**an postius yno tempore q̄ altero et similiiter de loco.

**A**Illud an obseruat ipsa et loca. Dicendū q̄ ultra obseruantia temporū quo ad costellations quas obseruat qñ ad plis infectionē operat. Obseruat etiā certa ipsa qñ nō infectionis sed venerice voluntatis causa ex p̄te malefice exercende agitat. et sunt sacrautora totius anni tempora vīna talis ipsi pascalis et penthecosten solennitatis et alij festivis diebus. Et hoc faciunt triplici ex causa. Primo vī sic malefici nō solū perfidi per apostasiā a fide verum etiam sacrilegū vicium incurunt in quibus ipsi dē

mones delectantur vt ipse creator amplius offendatur et grauius in p̄p̄s animab; malifice p̄demnent. Secunda causa q̄ cum de us sic grāni offendit eis maiorem potest statim senedi in homines et puniendi illos sive in rebus sive in corporib; etiam innoxios relinquāt. Q̄ enim dicit filius nō portabit iniūcū patris rē. intelligit quo ad eternā punitiōē temporali autē sepissime innoxii ppter aliorū sacrificia afflictōē punitiūr. Unde et alibi deo clamat. Ego deus fortis et zelotes vītans peccata parentū in tertiam et quartā generationē. Talis et punitio patuit in filiis sodomitā submersis ppter parentū sclera. Tercia causa vī maiorī oporū tūnitate plures rūcē faciāt p̄sētūm iūvenulas que festivis diebus ocio et curiositatibus dum amplius infūctūt et facilius a maleficis vīculis seducant p̄t in terra harciūtānis vīnius ex his inquisitorib; cum duo simus hoc opus colligētēt cōtigit. Nam iū uencula quedam et virgo devota sollicitata festivo die ab vīna vetula vt secum per gradū ad camerā ascendēt et q̄ certi iūvenes pūlerrimi ibidem cōsiderant inclusi. et dum illa annueret ascēdenūb; simul vetula precedente inūcūt iūvencula ne se signo crucis munīret. Et licer illa annūsset occulte tñ signo illo munīt q̄ ex re cōtigit vt dū ascendēt et virgo neminem cōspicisset eo q̄ demones ibidem existentes suā p̄sētām in assumptis corporib; illi virginī nequib; offendere. Vetula maledicendo virginī dīcīt. Gladias in noīe omnū diaboloz cur te signasti. Hec ex confessione p̄ illi virginis collegi. Post et addi quarta causa vī sic facilius hoīes seducat. qui dū p̄siderat q̄ talia eis a deo saētratorib; tib; fieri p̄mitunt nō estimant illa tā grānia esse sicut si illis tib; nequirent facere. De loco vero an plus in locis certis se exercet. Dicendū q̄ et verbis faciūt q̄ maleficiū et stat q̄ spurcīt illas oīno in locis sacris exercere nō pñt. Quia in re p̄penditūt efficacia angelice custodie ob reuerentiā illi loci. et qđ amplius est. afferunt se nunq; habere pacē nīt tpe dīminoz cum pñtes fuerint in ecclie. et ideo citius tardius ingrediunt et egrediunt. licet alia pessima certa ceremoniā alia habēt ad instruciōz demonū obsernare vt vīcē tpe eleuatiōis in terrā spuere. leu cogitationes nebandissimas p̄ vība aut sine verbis pponere vt vīnā esses in tali vel tali loco p̄t iā in sc̄da p̄e tangētur.

**C**an visibiliter sicut ex p̄te malefice ita etiā quo ad circumstātēs se mutuo agitāt.

**A**nd illud an visibiliter vel invisibiliter huiusmodi spurcias agant multo dicendū quantum experientia nos edocuit quod licet semper visibiliter ex parte malefice demon incubus operetur ita quod non est necessarium invisibiliter propter federarum pactum et expressum ei appropinquare. Tamen quo ad circumstantes sepius ipse malefice supine iacentes in agris seu silvis vise sunt et denuo date supra umbilicum. Et iuxta dispositiōrem illius spurcias coaptatis membris tibialis et curvibus se agitantes demonibus in cubis invisibiliter ibidem quo ad circumstantes cooperantibus licet in fine acnis vaporizerrim⁹ in longitudine hominis sursum a malefica in aerem eleuabantur sed hoc rarissime. Et qua de causa nouit ille mille ariatex et inueniculari circumstantia vel aliorum hominum mentes valeat aut alliceret aut immutare de quibus gestis et qualiter in plurimis locis tam in oppido rauenspurg etiam in dominio nobilium de Roppelstein et certis alijs terris salia sunt peracta in secunda parte patebit. Sed hoc contingit certum est quod maritis visibiliter interdū cernentibus incubos demones quos tamen non demones sed viros purabant cum eorum viroribus talia peragere dum arma arriperent et transfoderent volebant subito demon disparuit se inuisibilem faciendo. Vnde et mulieribus manus et brachia obijcentibus licet interdum lessi fuissent. Ipos tamen viros obiurgantes. an ne oculos haberent aut si a demonibus obsessi forent deridebant.

Quod non solum demones incubi mulieres ex eorum spurcij p̄creatis aut eis obstetricibus oblatas infestant. sed quascunq; indisfesterent cum maiori vel minori venerea delectatione.

**I**n aliter vero concludendo dici possit ipsos demones incubos non tantum mulieribus ex eorum spurcij p̄genitus aut eis ab obstetricib; oblatis fore infestos sed toto conatu in quascunq; sanctiores virginē illius terre aut opidi per ipsas maleficas seductrices aut copulatrices anhe lare. Hoc enim experientia rerum magistra edocuit ybi in oppido rauenspurg certe combuste ante finalē sententiā. Huius simile assertuerunt quod eis ab earū magistris iniunctū fuisse omni conatu debere in subversionem sanctarū virginū et viduarū laborare. Et de venerea delectatione an maior sit vel minor cum incubis demonibus in corpore assumpto quā ceteris paribus cum viris in corpo

re vero dicendū. Videlicet quod licet naturalis ordo hoc minus excusat quoniam maior sit ybi simile suo sibi alludit. tñ mille ille artifex ybi debita actiū debitis passiūs licet non in natura tñ sub qualitatibus in calore vel tempera mēto alioz cōiungit utique non minorē excitare videtur cōcupiscentiam. sed de his in sequētibus latius quo ad conditionem sexus semiue declarabitur.

**D**e modo generali quo p̄ sacramenta ecclesie sua maleficia malefice exercēt. Et de modo quo vim generatiā impedire solent. seu etiā alios defectus sup quascunq; creaturas demptis corporibus celestibus.

**C**apitulum. v.  
**I**m autem qualiter alias creaturas in vitroz se et terre fruges inficiuntur plura sūt sup modos agēti ad auertenda. Et primo qualiter homines. demū qualiter bestias. tertio qualiter terre fruges. Ex parte bovis. primo qualiter vim generatiā leu etiam acutus veneret ne mulier cōcipere. aut vir acutum exercere valeat a maleficiis impeditur. Secundo qualiter acutus ille impedit respectu unius mulieris interdū et non alterius. Tercio qualiter membra virilia auferuntur quasi omnino sintia corporibus euulsa. Quarto quod si aliquid p̄missorum contingat potentia demonis inferente per se non a maleficā possit discerni. Quinto quod malefice hoies utriusq; sexus in bestias p̄stigiosa arte transmutantur. Sexto quod ob sterices malefice cōceptibus in utero matris diuersis modis intermixuntur. et ybi hoc non faciunt demonibus infantes offerunt. Et ne hec quasi incredibilis putarent. Ideo in prima pte opis p̄ questiones et argumentoz solutio nes sunt decisa. Ad quas si opus sit dubius lector p̄ inquisitāda veritate recurrere potest. Ad p̄nō tantum acta et gesta per nos reperta. Sive etiā ab alijs cōscripta in detestationē tantū criminis sūt deducēda ut priores q̄stiones si fortassis aliqui difficiles ad intelligenduz forent. Ex his q̄ in hac lectura pte traduntur fidē capiant. et ab errore resiliat. quo nullū maleficā esse. aut nullū maleficiū posse fieri in mundo estimauit. Unū primo notandum q̄ cū sex modis homines ledere possunt absq; modis quibus alias creaturas leduntur. Et unus sit quo amoze malum ingerunt viro alicui ad mulierem vel mulieri ad virum. Alius quo odium vel inuidiam in aliquo seminare procurant. Tercius in his qui maleficiati dicuntur. Ne vi generatiā uti valeant ad feminam vel viceversa femelle ad virum

Vel etiam alijs modis aborsum procurandovi  
supra tactum est. Quartus cum in membro  
aliquo hominē egrorare faciat. Quintus cū  
vita priuantur. Sextus cū vslum rationis au-  
feruntur. Et sacerdi cum hoc oportet q̄ in omni  
genere rerum: demptis corporibus celestib⁹  
veros defectus et veras infirmitates. licet nō  
veras sanitates ex vte naturali inferre pos-  
sunt: et hoc ex potentia virtute naturali et spi-  
rituali qua corporali quacunq; eminent vir-  
tute. Nulla etiam infirmitas cum altera co-  
cordat: seu etiam defectus naturalis vbi in-  
firmitas desit. ideo diuersis medijs vrigs ad  
diversas infirmitates et defectus procedunt  
De quibus aliqua tñrum necessitas postulat  
in medium pducamus prius tamē ne anim⁹  
lectoris maneat suspensus cur supra corpo-  
ra celestia aliquā immutationē facere nō pos-  
sunt. Dicimus triplicem esse causas. Prima  
quia super eas etiam quo ad locum penalem  
existunt qui locus est acr caliginosus. et hoc  
propter iporn officium eis deputatus: et  
de supra in prima parte tractatus in questio-  
ne secunda de incubis et succubis demonib⁹.  
Secunda causa. quia corpora celestia mo-  
ventur a bonis angelis. vide in pleriq; locis  
de motoribus orbium. precipue sanctis  
Tho. in prima parte. q. cx. in quo cōcordat  
philosophi cū theologis. Tercia causa pa-  
pter vniuersale regimenter: commune bonum  
vniuersi cui detrahatur in generali. si ma-  
lis pīmiseretur spiritibus in illa corpora ce-  
lestia aliquas immutatōes causare. Unde et  
ille immutations miraculose facte in veteri  
aut novo testamēto deo per eos motores.  
seu angelos bonos facte sūt vti in statione so-  
lis sub Iosue. Retrogradatōe sub Ezechie.  
obscuratioē innaturali in passione christi.  
In omnib⁹ autem exposi elementis et elemē-  
tatis sua maleficia deo pīmiserente: et per seabs  
q̄ maleficiis: et cū maleficiis exercere possunt.  
Et de facto exercere non cessant. vt patet.  
Secundo notandum q̄ in omnib⁹ modis  
maleficiandi. vt plurimi semper maleficas  
informant. vt instrumenta sue malicie per sa-  
cramenta seu sacramētalia ecclesie. vel q̄ que  
cunḡ diuinā: seu deo consecrata efficiant ut  
quādo imaginez ceteram sub palla altaris ad  
tempus ponunt: vel per crismā sacram filii  
trahunt: vel ex quibusq; rebus cōsecratis  
Et hoc quidē triplici ratione. sicut etiam q̄  
sanctorib⁹ anni temporibus: et pīcūc cir-  
ca aduentū domini: ei festa natalia sua male-  
ficia exercere solent. Primo vt non solum

homines per talia perfidi fiant: sed etiā sacri  
legi diuina tñrum in eis est contaminanda.  
Et sic plus deum creatorē suū offendit:  
timus animas p̄prias cōdenit: et plures  
in peccata ruere faciant. Secundo vt de  
sic graniter per holies offensas demoni ha-  
sorem potestatem in homines seuendi relin-  
quat. Sic etiā Gregorius dicit q̄ malis in-  
terdum intra eoz̄ desideria: et petitiones cō-  
cedit. iratusq; alij denegat p̄picius. Ter-  
cio vt sic sub specie bonis apparentis plures  
simplicis reb⁹ putat aliqd numinis a deo ob-  
tinuisse vbi solū maiora peccata sunt cōmissa.  
Potes et addi: quarta ratio super sacrificia  
tempora et principiū anni. Nam quia festa  
plus franguntur peccatis mortalibus q̄ me-  
chanicis operibus. Iuxta Augustinū in li-  
de decē cordis. Supersticio autē et malefi-  
cia de maximis seruilibus operibus demo-  
nis est contra divinā reverentia. Ideo vt di-  
ctum est homines p̄fundius cadere facite et  
creatoꝝ amplius offenditur. Et super princi-  
piū anni dicere possum⁹. Iuxta Isido. li.  
viii. ethi. c. h. q̄ sicut Janus a quo ianuari⁹  
mensis dictus est. qui et in die circumcisio-  
nis incipit idolum sūt diversis factebus cō-  
ficiunt. vna tanq; eset finis anni p̄cedentis.  
et alia tanq; eset principiū futuri: et vt immi-  
nentis anni eset p̄cior et fortunā auctor  
in eius reverentia sed poti⁹ demonis in ido-  
lo faciebant pagarivarias cōmotions luxu-  
riosas: et strenuas et iocalia sibi mutuo tra-  
diderunt. chōreas varias duxerunt: mensas  
preparauerunt. de quib⁹ mentio fit p̄ beatū  
Augustinū in multis locis et fere per totum  
recitantur. xvi. q. varis. Et sicut iam malis  
christiani has corruptelas imitantur. licet  
quo ad lascivias sint translata ab eis ad tem-  
poza carnifiziū quando cum larvis et lu-  
dis et alij superstitionib⁹ discurrunt. Ita  
et nunc malefice his persuasionibus a demo-  
nibus in ipsorum cōplacentiam circa prin-  
cipiū anni quo ad diuinaz officium et cul-  
tum. vt festum Andree et festa natalia christi  
existunt sua maleficia exercēt. Et quidē iam  
in speciali qualiter p̄ sacramenta primo. De-  
mum qualiter p̄ sacramētalia talia exerceat  
aliqua nouiter facta: et a nobis p̄ Inquisitio-  
nen regta referam⁹. Et oppidū qđ noīare nō  
expedit: q̄ ordo charitatis et rōnis imperat et  
suader: vbi malefica corporis ñnicum sumptis  
et declinās subito vt detestabilis modus est  
miseri⁹ pepiti oris adhibuit et in panniculū

Dominicū corpus extrahendo inuoluit. et in olla in qua bufo erat sic ad diabolo informata proiecit et sub terra in stabulum proprie horum dominus sue occultauit cum alijs plurimi rebus adiuncris ex quibus sua maleficia exercere habuisset. Sed assistente diuina pietate tantū facinus detrectum ad lucē peruenit. Nam sequenti die mercennario quodam causa sui laboris prope stabulum iterante vocem quasi cuiusdam infantis euilatis audiuit. et quanto propius accedit usq; dum ad pavimentū sub quo olla abscondita erat gneuisset tanto clarius audiuit. et esset mans infans aliquem a muliere subtum latum scultetum seu presidentē accessit. et rem gestam sua estimatione a particida perpetratam narravit: qui cito missis servitorib; ita esse vt ille narrauerat repertum est. ehumare autem puerum nolebant. sed potius vt custodes a remotis positis si qua mulier accederet sano vni cōsilio attendere haberet. Nec enim dominicum corpus ibi absconditum esse nouerant. vnde et cōtigit vt eadem malefica locum accederet et sub pallio alijs occulterentibus ollam abscondit. Unde capta et questionibus exposta facinus detectasse rē dominicum corpus cum bufone in olla fuisse absconditū ex his puluerib; suis ad libitum nocuēta hominib; seu alijs creaturis inferre posset. Insuper aduentendum q; hanc obseruant malefice cōmunicantes cōsuetudinem vt si absq; nota efficere valeant dominicum corpus sub lingua et nō supra recipient rationib; his vi estimari potest ut abnegatio nis fidēi remediu nūc percipere velint nec per confessionem neq; per sacramenti eucharistie perceptionem. Secundo vt eo facilius ex ore dominicū corpus accipiant rationib; his vi dictum est vīsib; apli car. dā in maiore creatořia offensam. Quare et omnī ecclie rectoriib; et populum cōmanicantibus semper in iūngitū summam adhibere diligētia vi plurimū aperto ore et lingua bene extensa cum amōtione pepli mulieres p̄minicent. Et quanto maior adhibetur diligētia tanto plures malefice p̄ hunc modum notantur. De alijs rebū sacra mentib; innumerās exercent superstitiones. Interdum imagines cereas quādoq; res aromaticas sub p̄sa altaris vt supra rectum est ponentes: et sub limine domus occultantib; vt per transitū illę p̄o quo positam est maleficiatur. Innumerā possent deduci: sed hec minima per maiora maleficia approbant.

De modo quo vim generatiū impediunt.

### Capitulum. vi.

E modo autem quo vim genera tūa impediare solent tam in homi nibus q; iūmentis etiam in vitroq; sexu. Dοtēt lector ex his que supr tacta sunt in questione. An demones p̄ ipsas maleficas mentes hominū ad amorē velodi um immutare valeant. Ubi post solutiones argumentorū specialis fit declaratio de mō quo vim generatiū impediare valeant deo permittente. Ubi tamē notandum q; tale impedimentū ab intrinseco et ab extrinseco pra eticantur. Intrinsece autem fit ab eis dupli ci ter. Primo vbi rigorem membris pro frictiū catione accomoda directe reprūmunt. Nec hoc videatur impossibile cu et motum alias naturalem in aliquo membro impidiere possunt. Secundo vbi missionem spiritū ad membra in quibus est virtus motiva prohibent quāsi intercludēdo vias seminis ne ad vasa generationis descendat vel ne excidat vel emittatur. Extrinsece p̄curant interdū per imagines vel ex herbarum comestio nibus. Interdum per alias res exteriorib; p̄ta ex gallo: um testiculis vel ex herbarum co mestioib; Non tamē credendū est q; vir eute illarū rerum vir impotens redatur sed occulta virtute demonū illudēte huius modi maleficas per huiusmodi vim genera tiūam ne videlicet vir coire aut mulier concipere valeat maleficiare possunt. Et huius ratio est q; plus permittit deus super hunc actū per que p̄mū peccatum diffunditur q; sup alios actus humanos. Sicut et super serpen tes q; magis incantationib; deferuntur q; alia animalia. Tā et pluries a nobis rabalijs inquisitorib; repertum est q; per ser pentes aut q; cū serpentes hmoi impediēta intulerunt. Nam quidaz captus malefici fassus fuerat q; multis annis sterilitate tā in hōib; q; iūmentis quandā domū inhabitanib; p̄ maleficū intulisset. Nider intuper vbi sūp̄ refert quandā maleficiū noīe stadiū in diocesi laulanēi captū q; et fassus fuerat q; in certa domovbi vir et uxoris simul pmancant p̄ sua maleficia successiū in vtero vro ris viri septe infantes occidisse. Ita vt temp ab oīum fecerat femina annis multis. Hile fecerat in eadē domo oīibus pecorib; et iūmenis fetosis quoū nullum viñū partu edidic in eisdem annis. Et cū maleficiū questionatur qualiter talia p̄curast. aut quō re ē

posset facinus aperuit dices. Subter lumen hosti domus serpente posui qui si amo uerbum secunditas inhabitantibus restituat. et sicut predicit ita euenit. Nam licet serpens non fuisset inuentus quia in pulueres redactus terram canem omnino asportabant. Et teodem anno uxor et omnibus iumentis secunditas restata fuit. Aliud denique factum in Rychelbo seni paucis et uicem quartuor annis elapsis contigit. famosissima quedam malefica erat utpote que solo tactu et oī hoza maleficari et abortum procurare sciebat. In quo dum uxor cuiusdam potuisse impregnata esset et ob sui custodiā quandam obsterice ad se receperat et uisitata ab eadā obsterice fuisset ne castrum exiret. et q̄ precipue a colloquio et conuersatione illius malefice sup̄dictae se cauerat. Post alias septimanas immemor illius ausilienti castrum exiens quasdā mulieres congregatas in quodā cōiuilio visuandi gratia accessit. ubi cum paululū reseedisset malefica superuenit et ipam dominā quasi salutarius gratia super ventrē ambabus manibus tetigit. et subito puerū se dolorose mouente persensit. Unde territa ubi ad paxia rediit et rem gestam obsterici narrasset. Heu inquietus iam puerū perdidisti exclamatione. et ut pdixit in partu contigit. Nā nec ab orum integrum sed paulatum fructu iam capitū iacit pedum et manū peperit. Magna uictus ex diuina pmissione castigatio in penā eius videlicet mariti qui tales maleficas punire et iniurias creatoris uictimā debet. Fuit et in oppido meruspurgistantinis diocesis quidam iuuenis instanti maleficius q̄ nullū acutum carnale cum aliqua dempta uina exercere poterat. Multis etiā audientibus retulit q̄ sepissime dum cam declinare et alias terras inhabitate et fugaz capere volebat. Adhuc interdū nocturno tpe assurgere et festine cursu velociissimo. iam per terrā iam per aere quasi volando redire volebat.

**D**e modo quo membra virilia auferre solent.

**Capitulum. viij.**

**E**d et hoc q̄ membra virilia auferre solent nō quidē in rerū veritate corpora humana illis spoliando. sed prestigiosa arte occultando ut supra in questione desuper tacta declaratus est aliqua gesta in mediū pducamus. In oppido nāc ravenspurg iuuenis quidam iuuenile ad hibisci quā relinquere volens membrum

virile perdidit p̄stigiosa uictis arte ut nihil videre aut tangere preter planū corpus posset. Antius inde cellare quoddā adūt utrinum emeret et paululū residens mulier cui alteri superueniente cauila tristis sue aperiendo singula enarrauit. et ita esse corpore demonstrabat. Astuta illa an ne aliquā suspectā habueret inquisivit. Et ille uictus talē ipam denominando et rem gestam narrando manifestauit. Et illa. Expedi ut per violentiam aliquā ubi benevolenter tibi nō suffragas. p acqua renda sanitate ipam inducas. At iuuenis in crepusculo noctis viam quā ptransire malefica solebat obseruavit et ipam reperiē dum p sanitate corporis sibi reddēda supplicaret. et illa se innorat nec quicq̄ scire afferret ipaz inuadendo manuteneret q̄ quoddā ad collum fortiter cōprimendo strinxit dices. Nisi mihi sanitatem restitues et manibus meis pibis. Unde illa quia clamare nō poterat et iam facta uictimā nigrescebat. Sine inquit me liberāre te sanabo. Et iuuenis dū nodū seu stricturā laxasset malefica manu ipam inter se mora seu copias tetigit dicens. iam habes qđ desideras. Et iuuenis ut postmodum referebat notabilitē p̄fenserat anteq̄ uicti aur tacu seipm certificasset membrū sibi ex tactu dum taxat malefice fusse restitutū. Simile. Uenerandus quidam pater honestatevit et scientia preclarus in ordine et cōuentu Spirensi referre solet. Quadā inq̄ die dum p̄fessionū audiētē instarē. Iuuenis quidam accessit et inter verba cōfessionis membrū virile lamē tabiliter se pdidisse afferuit. Ammirans ego p̄ et verbis suis faciliter credere posles eo q̄ leuis corde qui facile credit a sapiente iudicatur. Experiētia didici per uisum nihil cernendo dum iuuenis locum vestes detegenda demonstrasset. unde in me sanoc̄ cōsilio uisus An ne aliquā haberet suspectā quae ei tale maleficiū intulisset inquiui. et iuuenis r̄nā se habere suspectā sed absētē et in uoraciam residentem afferuit. Tunc ego hec tibi iniungo quantotius ipam accedas et pmissioneibus a blandis verbis p posse ipam emollire studeas. qđ et fecit. Nam post paucos dies reuersus est gratias mibi referes se sanum et cuncta recuperasse afferuit. et sic verbis credidi experiētia tamen uisus certificatus denuo. Hunc tñ et hic aliqua notanda ad intelligendū clari q̄ sup̄ de eadē materia tacta sit. Primo q̄ nullo mō credendū est talia mēbra euelli aut segregari a corporibz. sed arte p̄stigiosa p̄ demonē ut nec videri aut tancti valeat occultari. Et hoc aucteēratione

licet supra tactum sit vbi Alexander de ales  
parte secunda dicit. Prestigium prie sumptu  
est illa illusio demonis que nō habet causam  
ex parte mutationis rei sed solummodo ex par  
te cognoscens qui deluditur. sine tñz ad  
interiores sensus sive quantiū ad exteriores.  
Super hec tñ verba notandum q̄ hic illudū  
tur sensus duo exteriores. scz vñsiz z tactus  
et nō interiores vt sunt sensus cōmuni s fan  
tasia imaginativa extimativa memoria. Li  
cet sanctus Thomas tantummo ponat quatuor  
vt supra tactum est. Et o q̄ fantasiam et  
imaginatiā ponit vnam et bene. pauca enī  
differentia est inter imaginari et fantasiarū.  
Thomas in. i. pte. q. lxix. Et hi sensus im  
mutantur et nō exteriores solum quādō nib  
occultatur vel manifestatur vel vigilando  
vel dormiendo. Vigilando vt dum res ali  
quē equū cum asfalto deuorante aut in be  
stiam esse hominē transformati aut seipsum  
bestiam esse et cum bestiis debere incedere esti  
mantem. tunc enim sensus exteriores deu  
iduntur et occupantur per interiores. qz vir  
tute demonum species sensibiles dudu reser  
vare in thelauro specierū sensibiliū vt est me  
moriam nō illa intellectiva in qua species in  
tellegibiles p seruantur. sed memoria que est  
cōseruatrix specierū sensibiliū que enī est in  
posteriori parte capitis educuntur virtute de  
monum deo interdū permittente ad sensum  
cōmūnem imaginatiā. Et tam foriter im  
primuntur q̄ sicut necesse habet imaginare  
equum vel bestiā per impetuosum actū quo  
demon educit de memoria specie equi vel be  
stie. ita necesse habet estimare se videre p ocul  
os exteriores tantum talem bestiam: que in  
re ab extra non est bestia sed per impetuosam  
demonis operationem mediatis illis spe  
ciebus sic videtur. Nec mirum videatur q̄  
demones possunt: cum et natura hoc face  
re potest etiam defecuosa. vt patet in freneti  
cis: melancolicis maniacis z ebris aliquibus  
qui nō possunt discernere. Et freneticī putat  
se mira vidisse et videre bestias et alia horren  
da cum tamē nibil sit in rerum veritate. Vi  
de supra in questione. An malefice mētes ho  
minum ad amorē vel odium possunt immu  
tare vbi plura norātur. Est demū et ratio in  
se clara. Nam cum demon babeat quandaz  
potestate super quasdam res inferiores excipi  
endo tantummo animā. Ideo potest et circa  
istas res aliquas immutaciones facere qñ de  
us sinunt res apparent aliter q̄ sint. Et hoc  
ve dixi. aut turbando aut illudendo organū

vñs. vt rēs clara videatur nubilosa. sicut es  
tiam post fletum ppter humores collectos lu  
men aliter apparet q̄ ante. Ut operando in  
imaginatiā potentiam per transmutationē  
specierū sensibilium vt dictum est. vel humo  
res varios mouendo vt apparent ignea vel  
aquea que sunt terrestria vel sicca vt quidaz  
faciunt q̄ omnes in habitatione aliqua ha  
bent se vestimenti exuere et denudare putā  
tes se in aquis natare. Ulterius autē super  
modū prefati si queritur. An huiusmodi il  
lusions indifferēt bonus et malis accide  
re possunt sicut vt inferius patebit corpora  
les alie infirmitates etiā in gratia existentib⁹  
infiri a maleficiis posunt. Super quo inhe  
rendo verbis cassiani colla. ii. abbatis sireni  
Dicendū est q̄ nō. Unde omnes isti qui sic  
illuduntur plurimuntur in peccatis mortali  
bus esse. dicit enim. Ex verbis antonij patet  
demonē nullatenus possemētē cuiusq; vel  
corpus invadere. nec habere facultatē in cu  
m iustib⁹ animā penitus irruendi nisi ea pri  
mo delicterit omnibus cogitationibus san  
ctis ac spirituali cōtemplatione vacuam nu  
damq; reddiderit. Concordat cum eo qđ phi  
losophia pmo de cōsolatione ad Boetij tan  
git. Taliā nibi contuleramus arma que nisi  
prior abiecissets inuita te firmitate tuerentur  
Unde Cassianus ibidem refert de duobus  
maleficiis paganis qui differentes in malitia  
successiue p sua maleficia demones miserūt  
ad cellam beati Antonij vt cum tentationib⁹  
exinde fugarent odio viri sancti infecti. eo q̄  
multitudi populi ad eum quotidie conflue  
bat. Qui demones licet amarissimis cogita  
tionum stimulis Antonij pulsarunt. It  
los tamē semp repulsi signo crucis fronti et  
pectori impizzo et orationi incubationibus  
insistendo. Ita dicere possumus q̄ omnes q̄  
sia a demonibus ludificant absq; alijs infir  
mitatibus corporalibus: vtq; dūna gratia  
inhabitante carent. Unde et illud Thobie  
sexto. Qui libidini deseruunt in eo diabo  
lus accipit potestatem. Concordat et illud  
quod s̄ upra circa primam partem tractatus  
in questione. An malefice operātur circa ho  
mines in bestiales formas illos transmutan  
do tactum est. vbi iuacula cōuersa fuit in  
equum sua estimatione et omnium tam aspi  
cientium dempto. sancto Macbario cuius  
sensus diabolus illudere nō poterat: ad quē  
ducta p sanitati cum iam veram mulierē et  
nō equum aspiceret. z ecōuerlo omnes alij ac  
clamarent p equa eis videtur. Ipse sanct⁹  
suis orationibus eam et alios a tali illusione

liberavit. assenserens hoc ei accidisse. quia diuinis non vacasset nec sacramenta vel decebat scilicet confessionis et eucharisticie vel decebat frequentias. Unde iuuenis qui eam de turpitudine sollicitauerat licet rennisset ex honestate in iudeus maleficus quem iuuenis ea de causa ut iuuenientia maleficiare accesserat virute demonis eam in equa conuerterat. Summarie coeludamus quod in bonis fortune sicut sunt res exteriores vel bona temporalia. fama et sanitas corporis. licet boni per demones et sua membra ledi possint in eorum meritum et probationem. sicut de beato Job patuit qui in tribulatis per demonem Iesus fuit. Tam eis in uitio sicut in nullum peccatum per maleficium trahi possunt aut violentari. licet ab intra et in carne ab extra valeant tentari. Ita etiam nec huiusmodi illusiones fantasticas active et passio inferre possunt. Actiuem ut eorum sensus haberent demones illudere sicut aliorum in charitate non existentium. Talius ut eis eorum membra prestigiosa illusione haberent auferre. Hec enim duo beato Job nunc et diabolus inferre potuissent. presertim passuum nocturnum super actum venerum qui rante continet erat ut dicere posset. Depigit sedis cum oculis meis ne quidem cogitarer de virginine. A fortiori de muliere aliena. cum tame super peccatores demon magnam noscitur ex verbis euangelij Luce. xi. Cum fortis armatus custodit atrium suum in pace sunt omnia quod possidet habere potentiam. Ut etis ex his si quis quereret circa illusiones membrorum virilium quod licet illam illusionem non posset demon existenti in gratia inferre passio an ne posset active ut scilicet existentes in gratia illudetur in suo visu quia videret membrum annexum. cum tamen ille qui sibi estimaret ablatum non videret annexum. nec etiam alijs circumstantes. quod si coedetur videtur esse contra predicta. Potest dici quod quia non tanta vis existit in damno actuo sicut passivo. capiendo actuum non qui active intulit. sed qui damnum ab extra videt ut de se patet. Ideo existens in gratia licet posset videre damnum alterius. et in illo demon sensus eius illuderet. Non tamen posset sibi ipsum tale damnum inferre passio ut scilicet suo membro privaretur cum libidini non deserit sicut per oppositionem ut angelus dixit Thobie. Qui libidinis vacant demonium accipit potestatem. Quid denique sentiendum super eas maleficas qui huiusmodi membra in copioso interdum numero per viginti vel triginta membra insimul ad nudum aurum vel ad aliquod scrinum includunt. rbi et quasi ad viuentia membrorum se mo-

vent vel avenam vel pabulum consumenda prout a multis visa sunt et communis fama refert. Dicendum quod diabolica operatione et illatione cuncta exercentur. sic enim sensus videtur illudunt modis supra tactis. Rebulit enim quidam quod dum membrum perdidisset et quandam maleficam causa recuperande sanitatis accessisset. Illa ut quendam arborem ascenderet in firmo in iunctis et ut de nido in plurimi erant mebra si quod vellet accipere posset induxit. Et cum ille magnus quoddam accipere attentasset non ait malefica illud accipias et quia unum ex plebanis attinet sublunxit. hec omnia utrumque prestigiosa illusione fieri a demonibus modis supra tactis organum visus per transmutationem specierum sensibilium in imaginativa potentiam turbando. Nec enim oportet asserer quod demones sint in assumptione membrorum ostendentes quemadmodum solent in assumptione corporibus ex aere maleficiis et interdum hominibus apparere et cum eis conuerteri. Ratio est quia faciliori modo videlicet per motum interiorum localem specierum sensibilium ex conservatoria seu memorativa potencia ad imaginativa ista facere possunt. Et si quis dicere vellet et etiam simili modo facere possent ubi in assumptione corporibus asseruntur maleficiis aut alijs hominibus conuersari ut vicibus tales apparitiones facerent per transmutationem specierum sensibilium in imaginativa potentiam. ut homines dum putarent demones in assumptione corporibus esse presentes tunc non essent nisi tales specierum sensibili um in interioribus potentibus immutarentur. Dicendum quod si nil altius demon ostendere vellet nisi tantummodo humane effigie presentationem. tunc certus opus non esset ei in assumptione corpore apparere cum sufficienter per prefatas transmutationes hoc efficere posset. Nam autem quod altiora habet exercere puta loqui conuelci et alijs spuriis intendere. Ideo et ipsum presentem esse oportet ab extra visu realiter in assumptione corpore se obiciendo quia virgines angelii ibi est rbi operatur et doctoris. In questione vero qua queritur. Quid si demon per se absque malefica membrum virile alii cui auferret. An aliquis sit differentia inter ratione ablationem et alteram. Hic potest ultra illa que tanguntur in prima parte tractatus in questione. An malefice membrum virilia possint auferre quod rbi demon per se membrum auferret tunc vere et realiter auferret. et vere et realiter restituueret quandoque et restituere haberet. In secundo sicut non absque lesione ita non absque dolore auferret. Tercio quod nunc nisi

coactus per beneficium angelum hoc saceret. eo  
q̄ materia sui lucri ampli utare haberet. nouit  
enim plura maleficia super illum actum exer-  
cere q̄ super alios humanos actus. sicut etiā  
deus plus punit illum actum maleficare  
q̄ alios humanos actus ut supra tacitum est  
que singula locum nō habent ubi per malefi-  
cas deo permittente operatur. Et si dubitas  
an demon plus affectat homines et creatu-  
ras per seipm ledere q̄q maleficas. Dici po-  
test q̄ nulla est coparatio. In infinitū enim  
plus affectat p maleficas ledere. Cum quia  
maiorēm infest deo cōcupisiam creaturā si-  
bi dicatam usurpancō. Secundo quia cū  
deus amplius offendit: amplius sibi nocet  
di hominibus potestas permittitur. Tercio  
propter sui lucrum quod in perditionē statu-  
ti animarum.

### De modo quo homines in bestiales for- mas transformant.

**Capitulum. viij.**  
**E**d et hoc q̄ malefice homines in  
bestiales formas virtute demonū  
quia talia principaliter operatur  
transformant. Licer in prima par-  
te operis questione. An talia malefice vale-  
ant efficere satis sit declarant. quia camen ali  
quibus illa questio sub suis argumentis et so-  
lutionibus nimis posset esse obscura preser-  
tim cum acta et gesta super hec nō sunt deduc-  
ta. Nodus enam quo seipas sic transfor-  
mant nō est expressus. Ideo presens adden-  
da est declaratio per solutiones plurimorum  
dubiorum. Et primo q̄ canon ille. xxvi. q. v.  
epi. nō est sic nude intelligendus circa hāc ma-  
teriam p̄t plures etiam docti sed vitinā bene  
docti decipiuntur. et qui publice in eorū ser-  
monibus assere non verēb̄ huiusmodi tras-  
mutationes prestigiosas nullo modo etiam  
virtute demonū possent fieri. Et hoc vties in  
magnum fidei detrimentū vt sepe tacitum est et  
maleficarum cōfortationem queat mulū de  
talibus p̄gaudent sermonibus. Cōtingit au-  
tem hoc huiusmodi predictoribus eo q̄ in  
coziceat nō in medulla verborum canonis  
laborant ut supra tacitum est. Cum enim dicit.  
Quisquis credit possent fieri aliquā crea-  
tam aut in melius aut in deteriorius transmuta-  
tari aut transformari in aliam speciem vel in  
aliā similitudinē nisi ab ipso creatorē qui  
omnia fecit p̄cul dubio infidelis est. Hic pi-  
us lector attendat ad duo principalia. Pri-  
mo super verbum fieri. Secundo lug verba-

lāliam similitudinē pueri. Super primum  
sit resolutus q̄ fieri capiunt dupliciter. vides  
licer pro creāct p naturali producione alia  
cuius rei. Primo modo soli deo cōuenit ut  
nō sit. qui sua infinita potentia aliquid  
ex nihilo creare potest. Secundo modo dis-  
tinguendū est de creaturis. Quia aut sunt  
creature pfecte ut homo astinus tē. Aut sunt  
imperfecte ut serpentes rane mures tē. que  
ideo dicuntur imperfecta: quia ex putrefactio-  
ne generari enī possunt. licet enim semper de  
permisio loqui itur canon: nō de secundis. quod  
potest patere eo q̄ Albertus in libro de ani-  
malibus ubi querit. An demones possint fa-  
cera vera animalia. Et respōdit q̄ sic. sed hoc  
quo ad imperfecta animalia. Etiam cum ea  
differencia q̄ nō in instanti sicut deus opera-  
tur sed morte quodā licer subito: sicut p̄t de  
maleficiis Ep̄. vii. si placet vnde aliqua que  
in norata questione tanguntur circa primā  
partem operis. et in solutione primi argume-  
nti. Super secundū ubi tangit p̄non pos-  
sunt aliquā creaturā transmutare. Dicas  
q̄ est duplex transmutatio. Substantialis et  
accidentalis. Et hec accidentalis iterum du-  
plex. quia vel per formā naturalem et inherē-  
tentē rei que videtur vel per formā nō inherē-  
tentē rei que videt. sed inherētē organis et  
potentiis ipsi videntis. De primis loqui  
canon et precipue de formalē seu quidditatē  
transmutatione p̄t una substantia in aliā  
similiteratur. cuiusmodi solus deus qui  
talium quidditatū creator existit facere po-  
test. loquitur etiam et de secunda licer illā de  
mon efficere possit inquantū per insimula-  
tes diuina permissione immisias aliqua for-  
ma accidentalis corpori inducitur. vt ubi le-  
pros facies apparerer vel huius simile. sed q̄  
proprie de his nō loquimur: sed de prestigio  
sā apparitione. ēm̄ quam videntur res trans-  
mutari in alias similitudines. Dicimus q̄  
bas transmutationes allegata excludere nō  
potest. quod auctoritate ratione: et experientia  
insimulē his que super certa experientia  
que Aug⁹. li. xviii. ca. xvii. de ciui. dei. refert  
deducuntur. et per varias questiones illa es-  
tiam declarando. nam inter alias prestigiosas  
transformationes refert q̄ famosissima  
maga circos mutauerit socios vlipis in besti-  
as. Et q̄ quedam stabularie mulieres cōver-  
tissent hospites suos in immenta onera por-  
tanū. Refert etiā socios diodemis in aves  
conuersos. et q̄ postea longo tempore circa  
templum diodemis volassent. Et quod pre-  
stantia narrasset de pacte suo veraciter. q̄ ipse

pater dixisset se caballum fuisse et annonam-  
cum alijs animalibus bauiasse. De primo  
nancq; socij ylitis fuisse in bestias muta-  
ti. ibi vtrq; sola apparentia fuit et oculoz de-  
ceptrio. ita q; forma illa bestialis educta fuit  
de conservatoriō seu memoria specierum ad  
ipam vim imaginatūam. vnde et visio ima-  
ginaria causabatur: et psequenter ex forti im-  
pressione in potentias alias et organa vidēs  
estimabat se bestiam videre. modo quo supra  
in precedenti capitulo tactum est: sed quomo-  
do ista fieri possunt virtute demonis sine le-  
sione infra patebit. De secundo vero vbi ho-  
spites in iumenta onera portāta a stabularijs  
cōuertebant. et sūliter hoc q; prestari pater  
se equū fuisse placidū portasse narrat. Flotan-  
dum q; ibi tres fuerūt deceptōes. Prima. q;  
illi boīcē p̄stigiosā arte videbant cōuersi in  
iymēta. q; cōversio facta fuit mō supra tacto.  
Secunda q; illa onera vbi excedebat vīres  
portantū demones inuisibiliter illa attrule-  
runt. Tercia q; illi q; alijs videbant transmu-  
tati in species. sibi ipis etiam videbantur se  
in bestias cōuersos. sicut nabuchodonosor  
cōtigit. vbi septem tempora super eū fuerūt  
immurata. vt senū quasi bos comederet. De  
illo autem q; socij diomedis fuisse in aues  
cōuersi: et circa templum volasse. Dicendum  
q; ille diomedis quia in exercitu grecū cir-  
ca obſidionē ciuitatis troye fuerat. vbi ad p-  
pria redire volebat in mari cū socijs submer-  
sus fuit. Ideo cum ex suggestione cuiusdam  
idoli templum sibi quasi inter deos annume-  
ratus esset cōstrūctum fuerat. demones in cō-  
firmationem erroris longo tempore tanq; a-  
ues loco eorum volabant. quare et aliud ge-  
nus superstitionis a predictis prestigijs ibi  
fuit. quia videlicet nō per reductionē specie-  
rum sensibilia ad vim imaginatinā. sed in  
assumptis corporibus tanq; aues volantes  
se oculis aspicientiū ingerebant. Q; si queri-  
tur. An etiam predicto modo per reductionē  
specierū sensibilia aspicientes illudere po-  
tuerint vt demones nō in assumptis corpori-  
bus ex aere tanq; volatē aues se ingessent  
Dicendum q; sic. Nam et opinio quozndā  
fuit vt recitat sanctus Thomas in q; senten-  
tiarum. dī. viij. arti. ij. q; angeli quicq; siue  
boni siue mali nunq; afflumeret corpora. sed  
q; omnia que de coruim apparitionib; legunt  
in scripturis facta fuerint in p̄stigj. vel p̄m  
visionem imaginariā. In quibus verbis no-  
tatur a doctore sancto differentia inter preſti-  
giūm et imaginariā visionē. Quia prestigiū